
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: TRANSIZIONE ENERGETICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5322  del  08/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. PALESTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Lavori di mantenimento della Bretella SGI Nucleo Industriale Frosinone nei Comuni di Ceccano (FR) e Frosinone". Istanza
presentata ai sensi dell'art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i. da Società Gasdotti Italia S.p.A. - Approvazione e
pubblicazione Avviso pubblico di conclusione del procedimento.

G02142 20/02/2023

 



Oggetto: “Lavori di mantenimento della Bretella SGI Nucleo Industriale Frosinone nei Comuni 
di Ceccano (FR) e Frosinone”. Istanza presentata ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 
327/2001 e s.m.i. da Società Gasdotti Italia S.p.A. - Approvazione e pubblicazione Avviso 
pubblico di conclusione del procedimento. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Transizione Energetica”; 

VISTI: 

- la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di Organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta Regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 19 giugno 2018 con cui è stato rivisto il 
complessivo assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale; 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 272 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Infrastrutture e Mobilità” al dott. Stefano 
Fermante; 

- l’atto di organizzazione n. G09957 del 27/07/2022 recante “Riorganizzazione delle strutture 
organizzative di base denominate "Aree" e "Servizi" della Direzione regionale "Infrastrutture 
e Mobilità". Attuazione direttiva del Direttore Generale prot. 727435 del 22/07/2022”, con il 
quale tra l’altro si dispone l’istituzione dell’Area “Transizione Energetica; 

- l’atto di organizzazione n. G10128 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito all’ Ing. Luigi 
Palestini l'incarico di dirigente dell'Area Transizione Energetica”; 

- la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 di “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale”; 

- il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

- il D.Lgs. 27 dicembre 2004, n. 330: “Integrazioni dal D.P.R. 327/2001 in materia di 
espropriazioni per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”; 

Atto n. G02142 del 20/02/2023



- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 17 aprile 2008: “Regola tecnica per la 
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di 
trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”; 

 

PREMESSO che: 
- con nota acquisita al protocollo regionale con il n. 0287076 del 01/04/2021, la Società 
Gasdotti Italia S.p.A. ha chiesto, ai sensi degli articoli n. 52-quater e 52-sexies del D.P.R. n. 327 
dell’8 giugno 2001 e s.m.i., l’autorizzazione alla realizzazione dei “Lavori di mantenimento della 
Bretella SGI Nucleo Industriale Frosinone nei Comuni di Ceccano (FR) e Frosinone ; 
- allegata alla suddetta istanza, la Società Gasdotti Italia S.p.A. ha inoltrato la 
documentazione del progetto includente, la relazione tecnica, gli elaborati grafici, il piano 
particellare d’esproprio con i nominativi degli intestatari catastali e la dichiarazione ex articolo 
31, ultimo comma del D.Lgs. n. 164/2000 e successive modificazioni; 
- che i lavori, consistenti nella realizzazione di nuove linee di trasporto gas-metano e nel 
rifacimento di condotte esistenti di proprietà S.G.I. S.p.A., sono finalizzati al miglioramento 
degli standard di sicurezza previsti dalle normative vigenti in materia, nonché al 
mantenimento della funzionalità dei gasdotti anche per facilitare gli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria ed eventuali emergenze sulla medesima condotta; 
- con nota prot. n. 0402670 del 05/05/2021, l’Area Interventi in Materia di Energia e 
Coordinamento delle Politiche sulla Mobilità, ha avviato il procedimento di Autorizzazione 
Unica in argomento e, contestualmente, indetto la conferenza dei servizi decisoria 
semplificata ed in modalità asincrona ex art.14-bis, legge n. 241/1990 e dell’art.52 quarter del 
DPR 327/2001 allo scopo di ottenere autorizzazioni, pareri, nulla osta, intese e/o assensi 
comunque denominati e previsti dalle vigenti leggi per la realizzazione dell’opera in 
argomento ai fini dell’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità; 

CONSIDERATO che il numero delle ditte catastali delle aree da asservire/occupare 
temporaneamente, è superiore a 50 (cinquanta) pertanto con determinazione dirigenziale n. 
G05333 del 10/05/2021, si è approvato l’avviso pubblico affisso all’Albo Pretorio dei comuni di 
Ceccano (FR) e Frosinone e sui quotidiani Il Messaggero di Frosinone del 18/05/2021 e Italia 
Oggi del 18/05/2021;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G00661 del 23/01/2023 pubblicata sul BURL n. 11 del 07 
febbraio 2023, con la quale sono stati dichiarati conclusi positivamente con prescrizioni e 
condizioni i lavori della Conferenza dei Servizi ex art. 14-quater, legge n.  241/1990 ed è stata 
rilasciata l’Autorizzazione Unica alla costruzione ed all’esercizio dei “Lavori di mantenimento 
della Bretella SGI Nucleo Industriale Frosinone nei Comuni di Ceccano (FR) e Frosinone”. 

VISTA la nota protocollo n. 0143676 del 08/02/2023 con la quale l’Area Transizione Energetica 
ha notificato la determinazione n. G00661/2023 a tutti gli enti coinvolti. 

CONSIDERATO che: 

- il numero delle ditte catastali delle aree da asservire/occupare temporaneamente, è 
superiore a 50 (cinquanta) pertanto la comunicazione ai fini dell'apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio e della dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento, ai sensi del 
comma 1, art.52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i., è effettuata mediante Avviso pubblico 
da affiggere all'Albo Pretorio dei comuni interessati dalla realizzazione del metanodotto, 

Atto n. G02142 del 20/02/2023



nonché su uno o più quotidiani a diffusione nazionale o locale nonché sul sito informatico 
regionale; 
- è necessario predisporre un Avviso Pubblico, finalizzato comunicazione della conclusione 
del procedimento, ai sensi del comma 1, art. 52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i., 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al fine di 
comunicare la conclusone del procedimento per l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 
quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per la realizzazione dei “Lavori di mantenimento 
della Bretella SGI Nucleo Industriale Frosinone nei Comuni di Ceccano (FR) e Frosinone; 
 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione. 
 

- di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, al fine di comunicare la conclusione del 

procedimento per l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 

e s.m.i., per la realizzazione dei “Lavori di mantenimento della Bretella SGI Nucleo Industriale 

Frosinone nei Comuni di Ceccano (FR) e Frosinone”. 
 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it        

 
 

 Stefano Fermante 

Atto n. G02142 del 20/02/2023




